
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.049/2018 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo 
Tecnológico Segurança, no Colégio Lusíadas. 
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.379/2018 (Processo CEE-ES nº. 436/2016/SEP nº. 76335356), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 03-01-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, 

Eixo Tecnológico Segurança, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 
120 (cento e vinte) vagas iniciais anuais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) 
estudantes cada uma, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir do início do ano 
letivo de 2017, no Colégio Lusíadas, situado na Rua Mário Passos Costa, s/nº, Bairro Campo 
Grande, município de Cariacica, ES, mantido por Walter dos Reis Saffier-EPP, CNPJ nº. 
02.359.033/0001-58. 

 
Parágrafo Único A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 
 

Vitória, ES, 15 de março de 2018. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Vitória, ES, 15 de março de 2018. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

16/04/2018 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.049/2018 
 

MÓDULO I C.H. 
FUNDAMENTOS DE SEGURANÇA NO TRABALHO 80 
SISTEMA DE GESTÃO EM SEGURANÇA NO TRABALHO 50 
PREVENÇÃO E COMBATE A SINISTROS 80 
DESENHO TÉCNICO APLICADO 40 
REDAÇÃO APLICADA 40 
MEDICINA DO TRABALHO 50 
ERGONOMIA 30 
PSICOLOGIA DO TRABALHO 30 
Total de horas 400 

MÓDULO II C.H. 
INTRODUÇÃO A MATEMÁTICA  30 
ESTATÍSTICA APLICADA 40 
INFORMÁTICA APLICADA 30 
HIGIENE OCUPACIONAL – RISCOS FÍSICOS 70 
HIGIENE OCUPACIONAL – RISCOS QUÍMICOS 70 
ANÁLISE DE RISCOS E CONTROLE DE PERDAS 60 
SEGURANÇA NO TRABALHO COM ELETRICIDADE 40 
SEGURANÇA NA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL 60 
Total de horas 400 

MÓDULO III C.H. 
PROCESSOS INDUSTRIAIS 100 
LEGISLAÇÃO EM SEGURANÇA NO TRABALHO 50 
SEGURANÇA NAS ATIVIDADES DE MINERAÇÃO 30 
SEGURANÇA NAS ATIVIDADES PORTUÁRIAS 40 
SEGURANÇA EM ESPAÇOS CONFINADOS 50 
SEGURANÇA NAS ATIVIDADES EM ALTURA 50 
SEGURANÇA NAS ATIVIDADES DE PETRÓLEO E GÁS 40 
MEIO AMBIENTE 40 
Total de horas 400 
Carga Horária Total do Curso 1.200 

 


